28 Flacius, *Historia certaminum*, Preface.
 29 *ingens chaos diversitatis salvatorum*. Flacius, *De sectis*, 58.
 30 *Una natio, una civitas vel homo, pro suo idolo et salvatore elegit sanctum Franciscum, alia Dominicum, tertia Iacobum, et sic deinceps: ut exempli causa, Romae in primis adoratur S. Petrus, Venetiis S. Rochus, Mediolani S. Ambrosius, in Asisio S. Franciscus, Coloniae tres Reges, et sancta Ursula cum suis 11000 pedissequis; in Hungaria Vladislaus; in Gallia S. Ludovicus, et prae illi ignota dea S. Genoveva, in Anglia S. Thomas; Viennae in Austria S. Stephanus, Augustae S. Ulrichus; et sic porro alius mortalis homo alibi.*

In hisce mortuis miseri homunciones omnem suam spem et fiduciam repositam et collocatam habent, ac praesertim olim habebant, inque honorem eorum aedificabant templa, monasteria, altaria, fraternitates; sacrificabantque ipsis missas et officia, uti vocant, accendebant ipsis candelas, erigebant idola; recitabant illis quotidie frequenter, Pater noster, Ave Maria; ieiunabant ipsis, et peregrinabantur.

*De privatis et singulis personis seorsim dicere, infinitum et imperscrutabile foret, quam varios sibi sanctos ac sanctas in auxiliares destinaverint, eosque subinde pro libitu mutarint. Legantur modo Legendae et exempla sanctorum, ubi innumeras historias reperire facile fuerit, quomodo iam hic, iam ille, nunc hunc, nunc alium sanctum adoraverit et invocaverit; ubi iam se huic, iam illi Ecclesiae, altari, imaginibus, donisque condecorandae devoverit; et hoc vel illo modo se ab ea recipi in gratiam, iuvarique et ex mediis periculis eripi supplex flavitaverit. Imo non solummodo unus hunc, alter alium adoravit sanctum; verumetiam unus hoc templum, altare et imaginem summo in honorem habuit, coluitque et inde in suis difficultatibus auxilium asperavit, aut alia bona ab eis quaesivit. Verbi causa unus S. Mariam in Anglia adoravit, alter illam in Loreto, tertius in Racanato, quartus illam Venetiis quae vocatur de miraculis, quintus formosam Mariam quae est Ratisbonae, sextus illam in Polonia Cestochoviae, septimus Mariam in Grienthal, octavus eam quae est in Solio (im Sal) in Carinthia, alius aliam. Dies enim, vel etiam annus me deficiat, si hanc innumeram varietatem idolorum recensere conarer. Ita semper uni Papistae hic locus, sanctus, statua, idolumque prae alio praestantius visum est, quae sibi infinita prorsus pro libitu in isto Babylonico regno superstitiosi stultique homunciones omnibus horis commenti sunt; ex quibus quidem illi omne auxilium et solatium petierunt. Quae horribilis idololatria adhuc hodie in quibusdam locis pleno furore grassatur. Flacius, *De sectis*, 57-8.*

31 *Hinc sanctus Antonius sues pascit. S. Martinus et Georgius belligerantur. S. Apollonia medetur dentium doloribus. S. Nicolaus in periculis maris opitulatur. Flacius, *De sectis*, 253.*

32 *Inculcarunt iidem isti tertiae istius religionis architecti, infinitam battologiam aut demurmurationem variarum preclarum, varias consecrationes, vel potius incantationes diversarum herbarum, vestium, vini, ficuum, cere, butyri,*

- salis, carnis, placentarum, rosarum, olei et similes ethnicas vel potius magicas superstitiones. Flacius, *De sectis*, 94.
- 33 Porro haceadem licentia freti monachi, monache, aliique innumerabiles impostores et seductores, quisque suum cultum plenissimo ore ebuccinavit, ut TALI NASSA simplices et laicos homines fraude circumvenirent, pecuniasque ipsos emungerent. Unde illae immensae opes sacrificorum, rasorum, monachorum ac nonnarum, et templorum. Flacius, *De sectis*, 61.
- 34 Denique quamprimum aliqua vel superstitionis vetulae, vel etiam malitiosa lena, subornata a quopiam avaro sacrificio aut monacho, de aliqua pictura exclamat, La madona pianze, La madona pianze (id est, domina lachrymat, exudante humorem pariete picturae) mox eo miserum vulgus, sine omni intellectu, cogitatione, aut veritatis inquisitione, divinique verbi ac mandati consideratione, plane ut bruta, tanquam ad praesentissimum quendam opitulatorem Deum confluit... Flacius, *De sectis*, 40.
- 35 Nec ociatur aut caecutit in tali lucri occasione sanctissimus Pontifex, cum suis purpuratis harpyis, quamprimum enim a talium idolorum mystis aut ministris, oblati muneribus petuntur indulgentiae, eo concurrentibus et offerentibus aliquid: mox eum cultum, ut Catholicissimum confirmat, et insuper amplissimis indulgentiarum bullis largitionibusque exornat, superstitionis plebeculam, ex stulta porro insanam, fascinatam, attonitamque reddit et excantat. Flacius, *De sectis*, 41.
- 36 O miseranda et deploranda hominum caecitas ac fascinatio; O detestanda et execranda istorum pastorum, vel potius luporum haeresis aut malitia, qui fictis miraculis pecuniariae rapinae gratia, vilissimas imagunculas ac idola, pro vero ac vivente Deo adorandas, colendas ac invocandas misero imprudentique popello obrudunt. Flacius, *De sectis*, 41.
- 37 PAP: Ca ti diss od Putouangi, ny dobro poyti v mista daleca za viditi gdi pociuagiu tila od Suetaaz, a to da nas pomogu v nassih vmarangi? CH: Sueezi nisu nigdar xelili gednu stuar takouu. Pace kada bihu v xiuote pocarahu tacoua putouangia, da vi druzi obicugete poyti tako voglno za vciniti nepodobschyn, i tamnosti pod imeno od deuocionof. Flacius, Rasgovarange, B.
- 38 Eadem contradictio est in istorum religione, quod cum doceat, sanctos hic in terris fuisse modestissimos ac humilimos, omnemque gloriam Deo tribui voluisse; nunc contra fingit, ita eos gloriae cupidos ambitiososque esse, ut templis et aris se dignos censeant, se pro mediatoribus et opitulatibus coli velint; ac denique cadavera et putria sua ossa, atque adeo vestes paniculosque sordidos, et ipsas demum suas imagines coli adorarique praecipiant. Qui honor nisi eis contingat, saevire eos in mortalium genus, immisso igne S. Antonii, aut alia calamitate. Flacius, *De sectis*, 223.
- 39 'Si Deus, sancti, sacer cultus, et omnes nostri Religiosi tam sunt auri cupidi: cur ego tam divinam rem non omnibus modis quaererem, et coaceruarem?' Flacius, *De sectis*, 225.